In what sense  
 Free will may  
 be augmented  
 or diminished.

Ad tercium dicitur quod assumptum et con-  
 sequencia illata videntur michi vera; quamvis  
 20 enim creatura cooperatur cum Deo, faciendo  
 signa sacramentalia et sic quodammodo faciendo,  
 quia facit occasionaliter quod Deus dat gratiam,  
 imprimit karacterem, vel producit huiusmodi  
 qualitatem supernaturalem, non tamen producit  
 25 cum Deo huiusmodi qualitatem, ut dicitur proximo  
 capitulo; sed Deus nunc antecedenter nunc con-  
 sequenter et nunc concomitanter ad signum  
 sensibile per se facit opus supernaturale, et  
 potestas ordinis est quodammodo causa, quare  
 30 Deus sic agit, cum statuit se concurrere cum  
 quolibet sacerdote rite ministrante huiusmodi  
 sacramenta. Sicut natura dat animam post dis-

In the  
 sacraments  
 man's  
 cooperation  
 is but  
 secondary;  
 God gives the  
 grace.

12. Cod.: *stringitur.* 18. AB in marg.: *ad 3<sup>m</sup>.*

1—8. Hussii Opp. fol. 214<sup>a</sup>. 4. De Libero Arbitrio 121.  
 6. Enchiridion ad Laurentium: *Libero arbitrio male utens homo  
 et se perdit et ipsum.*

De Potestate Pape

posicionem materie per qualitates elementares et virtutes corporales, quibus non est pars productionis anime tribuenda sed dispositionis preve, ideo dicuntur coefficere animam quoad animacionem non nude quoad essenciam spiritus, 5 quia tunc crearent; et sic homo non alterat spiritum imprimendo in ipso aliquod absolutum, sed subautentice facit nosci in signo sensibili, quod Deus dat huiusmodi potestatem.

Concerning nothing is there such a flood of lies as about the grant, withdrawal and restriction of spiritual powers.

Unde inter omnes locuciones blasfemas quibus 10 christianismus illuditur, maximus cathaclismus mendacii est de collacione, subtraccione vel restriccionem huiusmodi potestatum. Quando enim Deus et ratio cogunt ad utilitatem ecclesie, ut sic fiat per hominem, tunc et aliter non Deus 15 dat huiusmodi potestatem. Ideo in primitiva ecclesia non usi sunt apostoli tali locucione civili, quia tunc foret | potestas symoniaca ven- 165<sup>d</sup> dibilis et emibilis sicut officium, ideo propter bullas papales non attribuitur potestas subdito 20 plus vel minus, cum Deus dat potestatem habilibus ad edificacionem ecclesie independentem a tali sacramento sensibili introducto, et rectitudo operis est evidencius signum talis potestatis quam littera vel sacramenta prelati; nec ex hoc 25 infertur quod liceret civiliter assumere sibi potestatem ad taliter operandum, quia nemo assumeret potestatem sibi ipsi, sed acciperet ab alio quando Deus necessitat.